最高人民法院关于国家工作人员利用职务上的便利为他人谋

取利益离退休后收受财物行为如何处理问题的批复 PDF转换

可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/329/2021_2022__E6_9C_80_

E9_AB_98_E4_BA_BA_E6_c36_329951.htm (2000年6月30日最高

人民法院审判委员会第1121次会议通过)法释〔2000〕21号 中

华人民共和国最高人民法院公告 《最高人民法院关于国家工

作人员利用职务上的便利为他人谋取利益离退休后收受财物

行为如何处理问题的批复》已于2000年6月30日由最高人民法

院审判委员会第1121次会议通过。现予公布，自2000年7月21

日起施行。 江苏省高级人民法院： 你院苏高法〔1999〕65号

《关于国家工作人员在职时为他人谋利，离退休后收受财物

是否构成受贿罪的请示》收悉。经研究，答复如下： 国家工

作人员利用职务上的便利为请托人谋取利益，并与请托人事

先约定，在其离退休后收受请托人财物，构成犯罪的，以受

贿罪定罪处罚。 此复 100Test 下载频道开通，各类考试题目直

接下载。详细请访问 www.100test.com